erant, cum templum adorarent, deum esse praesentem et se audire etc. In summa ergo hoc dicit propheta: erunt fideles, erigam rursus cultum verum dei, habebunt purum verbum dei, per quod semper adero praesens.

4. Adhuc habitabunt senes et anus Ista sunt referenda ad affectus illorum, quibus dicuntur. Sic tum erant affecti, quemadmodum res ibant, nihil erat salvi, nihil succedebat eis, non proveniebant feliciter fruges, omnia votis male respondebant. Deinde circumcirca erant septi hostibus, qui insultabant eis quique impediabant, ne possent pergere in exaedificando templo. Sic Cambyses, rex Persarum cum praefectis suis impiis morati sunt eos, ne possent maturare coeptum sub Cyro aedificium. Breviter insidiae, bella, fraudes vel solae regnabant, ut non possent aliud quam deploratas res omnes videre, actum putabant esse de se et de regno. Ad illos et similes illorum affectus adcommodat hic se dominus consolaturque, ne diffidant regnum fore salvum et gloriosum populosumque fore. Nam huiusmodi consolationes sub Aggeo et Zacharia primum sunt propositae q. d. omnia erunt pacata, nihil turbarum aut motuum amplius audietur in terra, populosa erit civitas Hierusalem, iuvenes et puellae securi ludent in plateis etc. Verum hoc vobis prorsus adparet impossibile esse, sed confidite, ego facillime efficiam.

7. Ecce ego salvo populum meum Hunc locum cum illis, quae sequuntur, trahunt alii ad Christum neque omnino inepte, si quis velit in epitasi haerere, possit idem sustinere. Ego vero malo sententias illas tractare et ad Christum referre, quae proprie ad Christum pertinent et quae efficaciter regnum Christi habent omissis illis, quae utcumque possunt eludi. Proinde in cohaerentia superiorum perseverabimus. Dicit populosam fore urbem, replendas omnes plateas senibus, puellis et iuvenibus, utut sint iam illorum paucissimi, utut res omnes iam deploratae et accisae adpareant, id quod cernere est in Nehemia, quod vix decima urbis pars tum fuerit reaedificata reliquis omnibus partibus vastis et igni depopulatis. Adeo nihil minus

4 3: Sic: vetulae. Ista omnia refert ad affectus eorum, ad quos dicuntur. In Eedra et Iere. [wohl Nehemia]: nunquam certi fuerunt, Cambyses et praefecti inhibuerunt, nunquam habuerunt pacem et tamen de[structa] spe[rabant] restituere et reparare, misera vexati in conscientia erant, insidiae, fraudes, bella. Hactenus non potuerant videre. infelicissimum tempus statim post restitutionem intra 20 annos, hat kein glück gehabt, donec venirent prophetae isti Zacharias et Haggaeus: alte leut werden drinnen sein, qui ludant. Hoc non fit in tempore belli neque senis neque pueri est ludere in plateis. pacem ex[imiam] vult significare. Si videtur hoc vobis impossibile, quod ludent in plateis, tamen mihi non erit impossibile 19 Salvo, ut habitent. Iste locus potest trahi ad Christum, si quis in epitasi velit laborare et urgere, quod dominus dicit 'salvabo' populum meum. Sed volo tamen sumas sententias, quae non possunt asseri de populo reducto, non traham alio. Dixerat se repleturum Hierus. puellis etc., cum tum essent valde pauci. Narratur in Eedra et Nehemia, queritur quod deserta fuerit etc., hat nicht ansehn gehabt etc. Ita hic ludent puellae, ibunt senes in baculis, quam longe est hoc a conspectu, ist noch weit davon. Vobis est difficile, mihi non. Opera dei sic sunt disposita: impossibilia proponit. Salvo, libero i. e. Iudaeos vocabo ab aquilone etc., tamen dabo pacem et abundantiam. Loquitur de reductis et non Christiano regno

futurum videbatur, quam desertam et misere vastatam urbem vertendam esse in locum celebrem, populosam et amoenam. Verum hoc habet deus, ut ex nihilo faciat omnia, ne quid de nostris viribus gloriemur. Sic subiicit statim: salvabo populum meum de oriente et occidente i. e. tam Iudaeos quam Israelitas revocabo ex Babylone et ex aliis orbis terrarum partibus, ubi sint, ut Hierusalem habitetur.

In veritate et in iustitia i. e. legitimus, germanus et syncerus erit cultus meus, propter verbum scil. et pios homines, qui sunt in populo. Alioqui nunquam cessavit in illo populo idololatria, sed propter verbum et spiritum sanctum, qui in aliquibus piis viris fuit, dicit se parcere velle, ne rursus timeant vastationem etc.

Siquidem ante dies illos merces hominum etc. Depingit miserum reipublicae statum, qui fuit ante hanc prophetiam nempe infelicem fuisse successum rerum omnium, agros non reddidisse creditum semen cum foenore, penuriam summam fuisse et insidiarum metum, sicut est cernere in Aggeo c. 1. Itaque saevitia et crudelitas ac summa rerum omnium calamitas tum illos regnavit non pax, non veritas ac iustitia. Est autem phrasid scripturae, cum dicit: merces hominum non erat, quam phrasid nos negative simpliciter sic reddimus: *was die leuth arbeiten, daß war verlor, es trug nicht,* omnia coniciebantur in saccum pertusum etc. Sic ergo videmus, quomodo scriptura loquatur de merito hominum nempe de sequela operum, non de meritis.

12. Semen pacis erit Iterum hebraismus est, q. d. ex illis pauculis reliquiis excitabo mihi innumerabilem populum, magnum incendium conflabo

7 §: Rursus suscitabo cultum meum et habitabo ibi, sed quomodo? In veritate, ut cultus meus sit illic legitimus. Hierus. nunquam sine impiis fuit, sed quia abundabant ideo dicitur ibi esse deus in veritate et iustitia, ideo manet in aliquibus. Promissio erigit afflictos et deiectos: non solum habitabo in vobis ut inter gentes, sed dabo securitatem, ut sint boni, propter quos possum vos servare in spiritu sanctitatis. Propter illos parcam vobis, ut non habeatis metuere iram et destructionem. Dann zu v. 9: per os: ex ore, ad templum edificandum 12 §: Exhortatio est, promissio iam stat, quod habitat cum eis in veritate et iustitia. Sitis in conscientia tuti propter veritatem et iustitiam, sitis fortes et state ad adimplendum, conficiendum etc. Antea, praecedentibus diebus, ibi fingit, qualis fuerit status reipublicae omnium reductorum: venerunt in miseriam. Extulistis multum, retulistis parvum, non solum sterilitas et penuria sed miseria. Miserum est, esse miseriam et timere hostem. Clarus locus, qualis status istius populi etc. Videtis hic phrasid superiorem, sic nos: *was die menschen erben [= arbeiteten, A machte das Präsens daraus], was [= war] verloren.* quod hic nil inde seminabatur, frustra laborabatur *war nicht draus.* Paulus ad Cor. I, 15, 58 exponit: labor vester non est inanis. Nolite timere, est merces vae ad Iosaphat [II Paral. 17]. Ibi non est spectatio de meritis et mercede sed solum sequentur 28 §: i. e. neque in plateis neque in civitate erat pax, vexabantur die ac nocte, quia dimisi. Nulla erat administratio iustitiae, *liff sie es machen wie sie es wollten.* Semen pacis, pulchrae metaphorae: habebō eos pro reliquiis et semen, ex quibus magnum ignem faciam *sol hnen wol gehen.* erit semen fortunatum et omnis ars prospere procedet. Quare? quia dabit promissionis et excitationis dictum, ut habeant usum eorum. Nolite timere sed confortemini

ex parva scintillula, erunt mihi semen pacis i. e. prospere et bene habebunt, multiplicabuntur sicut semen. Sicut multa subiicit.

Domus Iuda et domus Israel Involvit promissioni etiam Israhelem, cum tamen praedictum erat Israhelem nunquam reducendum esse. Verum hoc dixi sic intelligendum esse: non dubium esse, quin reducti sint etiam multi ex Israhel sed regnum et nomen nunquam esse restitutum, Iudae autem nomen et regnum, administrationem ac sacerdotium esse restitutum. Israhel in Medos abductus est et postea nunquam ducem, cultum divinum vel aliquam πολιτείαν recuperavit. Proinde si qui ex Israhele sunt reducti, ad Iudam recensiti sunt. Maledictionem autem esse gentibus vel benedictionem est: esse exemplo, sicut et Latini dicunt. Maledictionis exemplum erant, cum alii aliis imprecabantur illam tam miseram reiectionem et captivitatem, qualis contigerat eis ex ira dei etc.

14. Sicut cogitavi, ut affligerem vos. Semper respicit ad conscientias afflictas, quae antea miserrime erant pressae. Ideo semper adhuc erat reliquus sensus praeteritae calamitatis. Ab illis malis et terroribus conscientiarum praeteriti mali semper revocat conscientias et amplissimis ac copiosis promissionibus et consolationibus confirmat iterum. Verum requirebatur ad hanc rem magna fides, quae illa caperet. rationi prorsus videbantur omnia deplorata.

16. Loquimini veritatem unusquisque cum proximo Non urget caerimonias aut sacrificia, quae ipsi magni faciebant, sed charitatis opera optima requirit, sicut superiori capite satis copiose diximus, q. d. sicut ego iustus sum et verax, ita vos quoque sitis.

Veritatem et iudicium pacis iudicate Mira compositio verborum. Est autem sententia: unusquisque syncerus sit et candidus erga proximum,

3 §: Involvit Israel: ut eratis maledictio, faciam, ut sitis benedictio. semper maneo in populo reducto etc. Aliquot ex Israel reversi sunt, hoc est certum, Israel nunquam est reductus. Iuda abductus et reducti aliquot de tribu Israel et multi de Iuda. Non Israel est restitutum sed non regnum, sacerdotium [§: noch einmal regnum] etc. Haec sunt restituta in tribu Iuda. Abiit in Medos et nunquam in aeternum est restituendum, nullum regnum habet neque politiam. Si quidam sunt reducti, il pertinent ad tribum Iuda, Ich bleibe in istis reliquiis. Dii te perdant pessimis execrationibus maledictio: got geß daß dirß geße ut Iudeis [Ist Israel], benedictio: segne dich, ut succedat tibi, ut Iuda etc. In Ruth, in Daniele. Ad iratum non legit reversus sum 14 §: Respicit propheta (vel verbum dei) afflictionem conscientiarum, sensum captivitatis habet, ut obliviscantur prioris captivitatis, ut exhilarentur corda. Nunc parcam et benefaciam, iam venit ad reversionem superiorum 21 §: Non urget fortiter caerimonias. Hoc tantum, nolite mentiri neque fallere dolo, fraude invicem. ego ero vobis deus in veritate et iustitia, ut ego sum verus, ita vos sitis etc. 25 §: Magistratum informat et vulgus: unusquisque sit sincerus cum suo proximo. ut loquitur, sic faciat, qui hoc facit, omnia fecit. non heuchlen et nullum betrügen. Iam magistratus videat, ut verum iudicium servet, non respiciat munera personarum etc. i. e. non tale iudicium, quod turbat immo quod facit iniquum iudicium, inde odia, seditiones, bella, kan keiner lenger frid haben etc. Quantum in nobis est, habeamus pacem sed quantum ad alios etc.

faciat quae loquitur, loquatur quae facit, ne amicum simulet et inimicum praestet neque altera manu panem ostendat, altera gestet lapidem. Deinde recte iudicate non iniquum iudicium, siquidem ex iniquis iudiciis cooriuntur odia, ex odiis insidia, ex insidiis seditiones et bella. Atque sic ego interpretor iudicium pacis.

17. Et unusquisque malum etc. Sic misericordiam ubique requirit scriptura non sacrificium, ut invicem nobis beneficiamus, ut alter alterum iuvet vel opera vel consilio. Maxime vero vult nobis commendatos oppressos et affictos, ad quos dicit se respicere, sicut ubique scriptura habet. Oculi domini ad pauperem respiciunt.

Iuramentum mendax ne diligatis Potest hoc intelligi de falso cultu et religione, cum abutimur nomine dei ad nostras traditiones et fictitios cultus, sicut supra c. 5 interpretatus sum. Verum sequatur quisque, quod volet.

19. Ieiunium quarti et ieiunium quinti Solvitur hic quaestio de ieiunio, quae supra proposita est et copiose a nobis explicata. Abrogat in universum omnes illas traditiones humanas q. d. nolo, ut affligamini, non ut sitis famelici, quid enim mihi cum vestro ieiunio? sed commutabo illum moerorem vestrum in hilaritatem, ut sicut antea illis diebus tristati estis, ita iam liberius convivemini et hilares sitis. Verum male versum est in nostris bibliis: in solemnitates praeclaras. Nam sic vertendum est: in solemnitates iucundas seu bonas. Quae res fortassis dedit occasionem impiis sacrificulis, ut hoc loco abuterentur pro confirmandis suis impiis traditionibus, ut putarint celebra esse debere haec ieiunia et digna, quae invulgentur proponanturque populo, ut imitentur hunc morem, cum diserte neget propheta sectanda esse amplius. Tam diligenter autem inculcat propheta opera caritatis, quia haec est natura hypocrisis et traditionum humanarum, quod avertant a veritate et a studio erga proximum, id quod adhuc hodie docent apertissime omnes illae impiae

11 §: Iuram. mendax vel falsum seu fallax. Semper spectat ad infelices et oppressos, vult ut beneficiant non malefaciant. minatur magistratui et principibus, qui illos premunt. ipse est, qui inhibet et omnia contemnit. Iuram. falsum potest trahi ad hoc, quod c. 5: ne falso iurarent 14 § die überſchreibt et factum est — veritatem tantum. Praeclaras melius: iucundas vel bonas. Quaestio solvitur, quae supra habita est. Abrogat in universum omnes tradit. humanas. Sed dabo vobis, ut laeti sitis, comedentes et bibentes. illa 4 ieiunia dicit verti et mutari in bonas festivitates, sicut epulae, vult ut benedicente deo in bonis ducant dies suos. Fortasse interim textus dedit ansam sacrificandi pro celebribus et illustres [fo!] 4 partes anni. Praecise contrarium sensum prophetae induxerunt in ecclesiam. Abrogat propheta ieiunium, ipsi inducunt, per negatum ieiunium affirmatum induxerunt. Sic est soluta quaestio: volo, ut ieiunia sint abrogata et mutata in solemnes et festivas laetities, laßt mich unvertworren mit euren fasten. Traditio hum. facit magnum damnum pietati, ut acriores in hum. traditione tractanda trahantur [?] contra pietatem ut Carthusiani, ergsten rätel in terra. Natura est humanae tradit., quod avertit a veritate, quando cogitur sua servare et cons[equi]. amittit Christum, aufert gloriam dei et cultum proximi etc., quando sunt in rebus nobis infidel. sed in rebus superioribus, ibi sunt abolendae prorsus. laßt mich zu friden, unvertworren, hoc agite, diligite veritatem etc.

sectae monachorum et illorum maxime, qui sanctissimi habentur ut Carthusiani etc.

20. Adhuc venient populi et habitabunt etc. Etiam hunc locum retulerunt ad Christum. Quamquam non dissentiat a sententia, tamen totus
 5 non potest eo referri, ideo nos perstabimus in superiori sententia. Multarum, inquit, civitatum incolae huc confluent, non vos tantum sed multarum civitatum habitatores (sic enim est legendum) ibuntque habitatores civitatis alterius ad alteram dicentes: Eamus et deprecemur faciem domini. Deinde paulo inferius subiicitur: ad quaerendum dominum exercituum in
 10 Hierusalem, quae particula nisi addita fuisset, ego quoque ad Christum retulisset hunc locum. Ergo de literali cultu et legali interpretabimur eritque sententia, quam explicat Lucas Actor. 1: erant Hierosolymis viri religiosi ex omni natione, quae sub coelo est. Sic honoratum est tandem templum, ut etiam principes et reginae ex longinquis terris ornarent suis muneribus, ut
 15 habet Iosephus.

Vadam etiam ego Hieronymus sentit dictum hoc esse non in persona dei ut alii volunt sed in persona populi. Ambiguus est locus et utra sententia sit melior, relinquo in medium. Si in persona dei dictum est, erit haec sententia: ego ero in medio eorum eroque eorum deus, ut alibi dicitur.
 20 Sicque non de Iudaeis tantum intelligi debet sed de omnibus piis ex omnibus gentibus totius orbis terrarum, quae illo confluerunt ob cultum dei etc.

23. In diebus illis apprehendent decem homines Annectit tempus reductae captivitatis cum tempore regni Christi. Dicit ex omnibus linguis gentium totius orbis terrarum homines decem apprehensuros fimbriam
 25 unius Iudaei, ut eant cum eo. Urgent hunc locum miris modis Iudaei dicuntque nunquam adhuc esse impletum. Verum magna est absurditas

3 §: Iste locus est tractus ad Christum, sed non totus eo it etc. Non solum vos in civitate etc., ut etiam vicinae nationes veniant et adorent in civitate ista. Adhuc i. e. amplius pro: usquequo et habitatores civitatum multarum. Quaeramus, ibo etiam ego. Nisi esset in Hierus., traherem et ego ad Christum, muß bleiben in isto cultu reali et legali ut in Luca Actor 1: quae sub coelo est. I. e. mutuo dicent: eamus. Scribit Iosephus, quod multi principes honorarunt templum dei propter deum habitantem ibi. Ita regnum istud rursus restitutum in suum honorem 16 §: Referunt ad deum etc. Hieronymus, ut sit dictum in persona civitatis non dei. Meo iudicio loquitur de accursu populi in templum etc. will du mit mir gehen, ego etiam ibo. ibo i. e. ambulabo, ut alias: ambulabo in medio eorum et ero deus illorum. In Hierus. ibi quaerent eum et cognoscent, donec veniat Christus. Quod sequitur, de Christo intelligitis, tempus captivitatis cum tempore Christi 22 §: Ibi non loquitur de Hierus. sed simpliciter. in ala pallii sui et ibunt cum eo non alia causa, quam quod audierint ibi deum. Iudaei volunt nunquam impletum hunc locum, per linguas usui communi 72 linguae, 72 mal gehen 7090 [1] Manifesta absurditas in numero, ideo non potest ad literam intelligi, quod ad alam pallii corporalem. Ideo ad Christum: praedicatur evangelium per orbem terrarum, Christus faciet discipulos multos, qui adhaerent eius verbo, gentes adhaerent verbo apostolorum. Dann leerer Raum, daß neunte Kapitel erst auf der folgenden Seite und zwar mit v. 9 beginnen

in interpretatione illorum, ut non possit ita intelligi, quemadmodum ipsi somniant. Proinde non potest referri ad aliam externam et corporalem pallii sed ad praedicationem euangelii q. d. praedicabitur euangelium in orbe terrarum et tantum fructum faciet, ut unus apostolus (seu ut alii volunt, Christus) sua praedicatione convertat ad pietatem multa milia hominum. Sequentur 5
ultra non coacti lege sed ducti spiritu sancto. Sic denarius numerus, quia circulus est totius numeri, significat universitatem convertendorum ad fidem in qualibet lingua. Deinde in secessu etiam hoc significat propheta, quod non venient in hoc regnum nisi delecti et certo numero definiti. Qui certus 10
numerus apud deum est, qui vocat et eligit pro sua voluntate, quem vult et nihil situm est in nostris viribus aut studiis sed in ipsius misericordia.

Caput nonum.

Prima pars huius prophetae ferme absoluta est. In illis quae sequuntur, de futuris prophetabit nempe de successione temporum usque ad Christum 15
et post Christum. Est autem huius capituli prior pars mire obscura varieque tractatum ab interpretibus omnibus et tamen illa omnium varietas mihi nondum satisfacit. Interpretantur alii de Babylone, alii de Machabaeis, Hieronymus totum refert ad Christum et tamen omnes non colliniant. Evidens est omnino et apertum, quod de onere loquitur propheta. Nam habet epigrapham capituli. Ideo ubi onus est verbi domini, ibi necesse est malum 20
aliquod vel pressuram praenunciari et significari futuram, id quod regulare est in omnibus prophetis. Et tamen simul cum vastationis praedictione immiscet etiam hic gratiam, sicut infra subiicit: et auferam sanguinem de ore eius et abominationem eius de medio dentium eius. Breviter haec mea est super hac parte prima capituli sententia, quod velit propheta prophetizare 25
ac praenunciare fore, ut vicinae gentes quae sunt circa Hierosolimam, Tyrus, Sidon et Palaestina tota convertendae quidem sint ad Christum euangelio per orbem terrarum revelato sed tamen praecessuram esse illam gratiam insignem calamitatem et eversionem ac afflictionem, q. d. est quidem futurum, ut vicini nostri etiam nobiscum eant, ut eadem sit nobis et illis fides, verum 30
non nisi bene castigati ad illam gratiam sunt perventuri, daturi sunt prius poenas suae impietatis et quod miserabiliter et atrociter saepissime nos affixerunt. Ista videtur mihi esse sententia germana, quae si non quadrat, non video aliud, quo explicem me ex obscuritate illa insigni. Nam omnia satis obscure dicuntur a propheta, ut prophetia obscurata iam non prius 35
intelligeretur, quam cum ista viderent fieri Iudaei. De Tyro autem et Sidone, opulentissimis urbibus (nam maritimae fuerunt urbes abundantes omni genere optimarum mercium), requirendae sunt historiae. Sunt autem hae urbes bis vastatae: semel per regem Babylonis Nabuchodonosor, eius eversionis meminit 40
6cf. 29, 11. Ezechiel multis verbis: Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum 40

suum servitute magna adversus Tyrum etc. Deinde etiam per regem Alexandrum, cui cognomen Magno accessit. Eam historiam scribunt gentilium historiographi et fit etiam eius eversionis mentio in evangelica historia, cum Christus ait: vae tibi Corozaim, vae tibi Bethsaida, quod si tanta signa
 5 facta fuissent olim in Tyro et Sidone etc. In quo loco ipse Christus testatur eversas esse et excisas illas urbes funditus, id quod in illa novissima Alexandri Magni vastatione accidit. Deinde etiam mortuo Alexandro perpetuum fuit dissidium, acerrima odia et conflictationes inter regem Aegypti et Syriae, acerrime saepe dimicatum est communi Marte idque non sine calamitate et
 10 pernitie maxima urbium illarum, quae interiacebant. Nam uter vincebat, illi subiiciebantur et ab ipso diripiebantur etc. Vide historiam Machabaeorum et Iosephum.

In terra Kadrach Hieronymus putat hoc vocabulum compositum esse ex duobus integris, neque fortassis inepte. Est autem novum vocabulum,
 15 quod confinxit propheta in hoc, ut obscuraret prophetiam. Significat autem *עִן שְׂדֵנָה*, pincernam et abusus est propheta etymologia vocabulorum, ut mores illarum civitatum describeret luxum soil. et mollitiem ac summam opulentiam q. d. nos sumus iam pauperes, attenuati, deploratae sunt res
 20 nostrae omnes, laboramus maxime in reaedificando templo et resarciendis miseris ruinis nostrae urbis, vos Syri pincernae estis, felices sunt omnium rerum proventus, abundantis omnium rerum copia, indulgetis genio oscitantes et securi, nihil solliciti de malo, sed brevi futurum est, ut etiam vastentur urbes vestrae et coerceatur luxus vester, ut sic coerciti nobiscum gaudeatis de revelata gratia per euangelium.

25 Et Damasci, quae est requies eius scil. Syriae i. e. quae est fiducia seu caput Syriae, in quo maxime confidit ac conquiescit.

Quia domini est oculus hominis Phrasis est scripturae, qua usus est etiam propheta in psalm. 3: domini est salus i. e. *הַיְהוָה הוּא הַיְהוָה*. Ita hic, quod homines vident et omnes tribus Israhel, non penes ipsos est
 30 sed penes dominum. ipse est, qui visum praebet. Est autem loci sententia: prope imminet et instat alia mutatio, onus est prae manibus, erit statim aliud regnum. Dominus dabit oculum omnibus hominibus, hoc est, lux orietur a domino. Nam de oculis spiritualibus intelligendum esse coarguit locus.

Et omnium tribuum Israel Q. d. vos Syri et Palaestini videmini
 35 vobis sapere, omnia putatis vobis esse in lucem exposita nosque tenebris involutos iacere. Sed alia est lux, alius visus, quam ut vos putatis, penes dominum enim est, qui dabit oculum nobis omnibus et omnibus tribubus Israhel, ut non solum videamus videnda sed gaudeamus etiam de visis, sic enim saepe usurpat scriptura vocabulo visus. Est autem nova illa lux euan-
 40 gelium, quo corda illuminantur et quod tenebras obscurissimas illuminat.

Similiter et Hamath, quae est ei confinis, Tyrus et Sidon, quoniam sapientia valde Hoc est, non solum premet hoc onus potatoes

et voluptuarios illos sed et Hemath (civitas est, quam hodie vocant Antiochiam), quae confinis est Damasco. Illi, inquit, omnes videntur sibi sapere et sapiunt etiam re vera coram mundo, sed alia opus est sapientia. Explicat autem sapientiam illam mundi et rationis, qua claruit illa tota regio, diserteque notat Tyrum sicut subiicit: Aedificavit Tyrus munitionem suam etc., q. d. 5
Cincta fortissimis moeniis, divitiae ubique affluunt, putat se in tuto fore contra omnes insultus hostium, ita habet nervos reipublicae multos, vim magnam argenti et auri, sed nihil proderunt ista omnia, non poterit servari. Fuit autem illa urbs opulentissima et florentissima, ideo non sine magno suorum discrimine potuit vincere eam Alexander Macedo, tanta erat eius urbis virtus 10 et opulentia. Tandem vero victa est, sicut subiicitur:

4. Ecce dominus possidebit eam Percutietur enim in mari fortitudo eius. Sic ego connecto seriem orationis, alioqui nihil cohaeret. In bonum autem accipio, quod dicit dominum possessurum esse Tyrum, ut sit sententia: dominus per verbum suum habitabit etiam in Tyro, verum illam 15 possessionem praecedet magna calamitas, percutietur prius fortitudo Tyri in mari et ipsa prius igni devorabitur.

5. Videbit Ascalon et timebit Porro explicat onus referens etiam ad reliquas vicinas civitates. Nominat autem capita et praecipuas civitates regni Philistinorum, quae floruerunt maxime et quantumcunque parvum fuerit 20 hoc regnum, ansum est tamen saepe opponere se potentissimis et amplissimis regnis, multum negotii fecit Iudaeis, saepe victi sunt etiam ab illis Iudaei, sed hic dicit perituram ab eis fiduciam, quod nos legimus: quoniam confusa est spes (eius abundat), hoc est, minuetur ab eis praesumptio, auferentur ab eis viri, qui valent consilio in conservanda republica, qui ubi in republica 25 desiderantur, nullae vires, opes aut arma satis esse possunt.

6. Et sedebit separator in Azoto. Hieronymus retulit hoc ad Christum, sed omnino non convenit. Est autem in hebraeo sic: et habitabit Mampser i. e. spurius in Azoto. Hoc est, pulsus et extinctis indigenis et 30 veris incolis habitabitur ab alienis et advenis, ad quos non pertinebat. Ita prorsus dicit interituros, sicut etiam dicunt vix reliquias illarum urbium tam opulentarum superesse, quae tum fuerunt fortissimae ac celebres, ut saepe mirer etiam potentiam illarum quamvis paucarum.

7. Et auferam sanguinem de ore eius Hic locus gratiam promittit, id quod initio huius capituli monui. Est itaque sententia: homicidae 35 sunt et latrones, item idololatrae et peccatores magni, quae omnia peccata auferam ab eis (nam hoc vocat sanguinem nempe peccata carnis) auferam autem per euangelium. Hoc factum est per praedicationem apostolorum, qui peragrarunt has urbes.

Et relinquetur etiam ipse deo nostro I. e. erit etiam pars reliquiarum 40 populi dei, qui per euangelium servabitur.

Et erit sicut dux (seu doctor) in Iuda. i. e. sic convertetur, et tantum fructum faciet euangelium, ut habeat etiam magistros in verbo, qui similes sint et certare possint cum doctoribus et ducibus Iuda. Ita obscurata est prophetia, qua voluit significare propheta tantum in pectoribus spiritualibus fore regnum Christi, quae per euangelium docta sunt et mundata etiam inter gentes, id quod nunquam putabant futurum Iudaei.

Et Accaron quasi Hiebaseus i. e. erit proselytus fidei sicut Hiebasei erant proselyti et socii fidei Iudaeorum in Hierusalem. Credent euangelio Christi sicut Iudaei etc.

8. Et circumdabo domum meam ex his, qui militant In hebraeo est: castra ponam. Eadem vox est in psalmo: immittet angelos suos in circuitu timentium eum, hoc est, per modum exercitus cingit angelorum tutela pios homines facitque angelos custodes eorum, ne qua parte laedi possint. Eadem phrasis hic quoque est, q. d. egregie muniam ecclesiam illam, quam mihi congregavi ex gentibus et Iudaeis, ut non transeat amplius super eam exactor, ut non amplius infestentur pii ab exactore, hoc est legislatore, sed spiritu regentur et ducentur. Dabo itaque sedulos et vigilantes epistolos ac praecones verbi, qui suo munere egregie fungentes servabunt creditam sibi gregem, ne impetum in eam faciant lupi, ne grassentur pseudodoctores in eam et dispergant perdantque animas. Sic, qui praesunt ministerio verbi, illi sunt milites Christi, qui eunt, disseminant verbum et contra sathanam assidue militant tam pro auditoribus quam pro verbo, siquidem sathan nunquam non circumit quaerens, quem devoret, ut inquit Petrus, et per exactores, hoc est, operum et iustitiae humanae doctores advocet a Christo etc.

Quia nunc vidi scil. destructa et abrogata lege video iam spiritualem populum et coire in unum ovile tam gentes quam Iudaeos.

9. Exulta nimis, filia Sion Haec est, ut dixi, altera huius capitis pars, in qua describit amplissimam consolationem et propagationem regni Christi per totum orbem terrarum in omnes gentes. Est autem locus satis notus, citatus etiam ab euangelistis et a nobis copiose tractatus in postilla.

17 = apostolos 18 grex alſ fem. bei Sutfjer nidjt ſelten 27 8: Exulta satis etc. In priore parte audistis prophetam loqui de conversione vicinarum gentium sic ut redigantur in nihilum, ne videantur aliquid valuisse. Nunc prosequitur et describit ducem huius regni nempe Christum et cum hoc dilatationem regni non solum in vicinas civitates sed orbem terrarum. Textus satis notus, quem euangelistae tractaverunt ut in die palmarum. Exulta nimis vel valde fraue blēš hōš, ſetj ſer frollēš: venit ad te iustus et salvator. Erat ista descriptio regis satis mirabilis ita ut sit longe diversus ab aliis etc. hic affert gaudium, tripudium non cum equis et curribus, quae est carnificina divinae irae. hic contrarius est rex clementiae divinae, non arma affert sed gratiam, clementiam et misericordiam. gaudendum igitur est, quod talis rex venit ad nos. Iustus quia iustific., salv. quia salvat. Hoc nullus rex potuit implere, qui ferret iustitiam et salutem. Ceteri reges salvantur a populo, cuius vires sunt in populo. Hic contra: subditi accipiant a rege. contrarius ergo omnibus regibus. Tu filia Ierusalem, es in peccatis, ideo veniet rex, qui regnet super te, in iustitia et salute etc.

Sutfjers Berle. XIII.

40

Venit ad te iustus et salvator Satis mirabilis est descriptio huius regis. Sicut ab omnibus mundi regibus longissime differt, ita et plane officium et insignia regia alia tribuit illi, quam quae convenient regi mundano. Hic nulla est vis, nulla arma, nulla potentia, nulla ira aut furor, nam ista omnia decent reges mundi sed tantum clementia, iustitia, salus, misericordia 5 et omnia bona, breviter est minister suavitatis et misericordiae dei. Iustus est, quia iustificat, salvator, quia salvat, quae nullus unquam rex potuit secum adferre et sunt longe maiora, quam quae hominem decent, omnia autem sunt spiritualia et regnum spirituale depingunt, id quod ex incessu et adventu regis huius iusti patet, cum humilis venit et sedens super asinam, deinde 10 non stipatus viribus subditorum sed vires populi sunt in rege sitae, non regis in populo, id quod in mundanis regibus accidit. Constat autem hic totus locus antithesi. Nam si rex ille noster iustus est et venit, ut salvet, palam est nos esse peccatores impios et damnatos, alioqui frustra veniret iustificaturus nos et salvaturus. 15

Ipsae pauper Vocabulum hebraeum non proprie significat pauper, sed rectius veritas vocabulo humilis, germanice *elend*. Lucas sic voluit vertere 20 *Inf. 1. 48.* in cantico Mariae: quia respexit humilitatem ancillae suae. Est itaque sententia: venit tibi rex allaturus iustitiam et salutem. Sed deest omnis pompa, omnis apparatus regius, nulla adparet gloria aut magnificentia sed venit sicut humilis aliquis et plebeius homo et tanquam unus *ἐκ τῶν πολλῶν*, tanquam gregarius aliquis nullis insigniis [!] regis prae aliis lucens. Deinde etiam non equi, non currus sequuntur sed vehitur vilissimo animali, asino.

10. Et disperdam quadrigas ex Ephraim Singulare pro plurali est. Comprehendit iterum utramque tribum tam Israhelis quam Iudae. In 25 Ephraim fuit regnum Israhel, in Hierusalem autem Iuda. Est ergo hic locus plenus consolationis et satis amplus q. d. quamvis Israhel translatus in Medos nunquam reductus est, tamen una cum Iuda assumam eum et

16 3: Humilis melius quam pauper, *elend*. Lucas sic: respexit ad humilitatem ancillae suae etc. Sicut decet aliquem hominem vilem de plebe. rex huius mundi sedet sublimior omnibus populis, iste incedit ut gregarius de infima faece vulgi. Humilis i. e. vilis, sine pompa, specie, gloria. Equitans vel vectus super asinum etc. Nota, quomodo euangelistae verterunt: Asina pro iis, quae solet ferre iugum. species est vilissima, quia non equis et curru incedit sed vilissimo animali, quia asina 21 A: *πολλῶν* 24 3: Complectitur utramque tribum vel regnum. In Ephraim regnum Israel, in Ierusalem regnum Iuda. plena et ampla verba. Israel translatus in Assyriam nunquam est reductus ut Iuda. Copulabo in unum regnum etc., sed sic, ut amplius non sint corporalia regna sed spiritualia, quia ego incedo sine armis, equis etc. sed in asina vehor humilis, ideo populus meus etiam erit talis. ergo regnum in iustitia et salute. Ego exuam ista duo regna potestate saeculari et induam spirituali potestate, non dominabuntur super homines sed super daemones etc. Talis populus qualis rex. Currus scil. belli. Esaias [2, 4]: gladios contra proximum suum. Invenit euangelium in Israel non in terra Canaan, sed ubi est dispersus. Equum i. e. bellum auferam etiam a Ierusalem i. e. Iuda. Nam bellicosus populus et durae cervicis fuit. Non amplius erunt ibi arma et equi ad bellum parati sed etc.

faciam unum regnum, ut scil. sit eadem fides et spiritus tam Israhelis quam Iudae. Erit autem hoc regnum spirituale, ideo omnia externa arma, currus, equos et quicquid ad externum regnum attinet disperdam, non huc pertinent illa omnia sicut nec ego quicquam horum gesto et nihil minus prae me fero quam externum quid aut arma aut imaginem regni externi. sum rex iustus et salvator, ideo tale quoque regnum meum futurum est et in speciem vile ac humile, in quo nihil adparet regium. Induam autem potestate spirituali eos, qui in hoc meo regno militabunt, dominabuntur non super homines sed super mortem, peccatum et inferos ac satanam, ut nulla sit creatura, quae possit contra eos praevalere. erunt mihi principes salutis. Atque hoc vocat disperdere currus Ephraim. Sicut et Esaias ait [c. 2]: conflabunt gladios suos in vomeres etc. Idem est, quod hic subiicit propheta: disperdam equum de Hierusalem et eradicabitur arcus belli, hoc est: nullum erit amplius studium armorum neque armabuntur animalia ad pugnam.

Quia loquetur pacem cum gentibus Haec est *αιτιολογία* superiorum. Hoc est: praedicabit remissionem peccatorum, quae conciliat deum et homines, quae ubi est, tum non potest non comitari etiam caritas et mutua pax inter nos. facile contemnuntur arma et negliguntur. Certe sic habet res, nam Christiani non pugnant inter se, sunt enim populus pacis, similes sunt sui regis, benedicunt maledicentibus et benefaciunt inimicis, tollenti tunicam cedunt et pallium. Dicit autem: inter gentes, quia Ephraim inter gentes dispersus est. Itaque pax illa inter gentes praedicata inveniet etiam Ephraim.

Et potestas eius a mari usque ad mare Sumpsit hanc sententiam ex psalmo 71: dominabitur a mari usque ad mare etc. Apertissimus est hic locus de regno spirituali Christi, quo obturentur Iudaeorum ora, qui carnalem regem sibi imaginantur, cum hic aperte dicatur regem Christum dominaturum per totum orbem terrarum sine vi tamen et sine armis, id quod impossibile est fieri in regno corporali.

11. Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos Epitasis est in pronomine *tu*. Descripto rege et regno pacis iam de-

15 §: Ratio, quare auferantur arma et animalia belli: quia ibi praedicabitur euangelium etc. Ista pace impetrata inter hominem et deum sequetur etiam pax inter sese etc. Istud euangelium pacis faciet, ut inter sese non pugnet populus iste. Si aufert pallia, adiiicit tunicam, benedicat maledicentibus. Quomodo potest iste populus bellare etc., quia Ephraim est dispersus inter gentes? cum iam praedicetur euangelium inter gentes, inveniam et Ephraim. Regnum Christi descriptum est 28 §: Dominabitur. Ex psalmo [71, 8] haec sumpsit propheta. Messias non pugnabit armis sed ultro accedent populi. Nescio quae imaginantur hic Iudaei etc. Non pertinet hoc ad regnum saeculare, corporale: regnare sine armis et equis etc. Igitur convertimini ad, worauf bann daß in der folgenden Note mitgetheilte 30 §: Epitasis est in pronomine tu. Descr. r. et r. pac. iam modum descr., quo merito hoc r. sit par. et quomodo impetraverit rex hoc regnum. Discernit hunc sanguinem a sanguine pecorum veteris testamenti. Tu q. d. etiam tu habes sanguinem testamenti, non solum Moyses et populus legis sed etiam tu habes sanguinem novi testamenti pacti. hoc sanguine intrabis

scribit modum, quo sit paratum hoc regnum aut quanto constiterit regem, ut regnum pararet. Estque totus hic locus contentio quaedam: discernit enim diserte sanguinem veteris testamenti a sanguine huius regis proprio, q. d. Moyses habuit quidem sanguinem sed hircorum et vitulorum, tu vero habes sanguinem proprium, quo testamentum tuum confirmas. Egregie explicat hunc locum auctor epistolae ad Hebraeos: Neque per sanguinem hircorum aut vitulorum sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta aeterna redemptione inventa etc.

Hunc locum de redemptis captivis interpretatur Hieronymus et Lyra de patribus servatis ex limbo inferni. sic enim ipsi vocant vocabulo a se conficto. Et mirum est tantos viros tam ineptissime saepe per oscitantiam lapsos esse idque in locis consolationis maximae, ubi de summa salutis nostrae agitur sicut est hic quoque locus, dum sua somnia recitant de patribus, cum de omnium credentium salute dicatur, quae paranda sit effusione sanguinis Christi. Quod si patres non prius fuissent servati et iusti facti, quam pervenissent in infernum, nunquam fuissent reducti, non restaret salus. Oportet enim salvationem praeeat remissio peccatorum, quam necesse est nobis contingere, dum vivimus. Sicut et patribus contigit, nam vivi liberati sunt et servati illa fide, qua nos servandi sumus. Nam omnes eandem escam spiritualem comederunt et omnes eundem potum spiritualem biberunt [1. Cor. 10] etc., nisi quod sanguis ille nondum fuerat revelatus, credebant autem revelandum. Contra huiusmodi apertissimos locos foedissime hallucinantur saepe sancti patres, ut male habeat me illorum in literis sacris oscitantia. Praeterea non credo ego limbum esse, quem ipsi tantopere iactant nullo freti scripturae rato testimonio. Scriptura dicit patres mortuos obdormire in domino, in manu domini servari, non dicit relegari in limbum etc. Loquitur autem hic propheta de testamento Christi, quod ad mortuos plane non pertinet, ut qui non possint audire, sed ad vivos. Nobis ergo viventibus annunciat euangelium et remissio peccatorum in sanguine Christi effuso pro nobis. Sicque per contentionem opponit hunc sanguinem regis proprium sanguini vitulorum et hircorum, quo Moyses in suo testamento usus est. Est autem hoc testamentum regis confirmatum proprio sanguine: remissio

ad regnum et eris rex. Christus ascendit et sedet etc. Per sanguinem: in Hebr. [9, 14]: introivit per proprium sanguinem. De limbo quae hic dicuntur, puerilia sunt et vana. Si non essent ante liberati e limbo, non li[berabuntur]. Oportet ab inferno nos sic redimi, ut remissio peccatorum praecedat. Patres in limbo erant sancti et iam redempti, antequam morerentur. solum hoc referebat, quod iste sanguis non erat publicatus orbi etc. Hieronymus sequitur et Nicolaus Lyra. Loquitur hic de testamento Christi, quod non pertinet ad mortuos. nobis viventibus annunciat euangelium. Hic per contentionem opponit hunc sanguinem sanguini testamenti veteris: aspergitur populus corporaliter, sed tu tuo sanguine non corporaliter sed spiritualiter asperges verbo tuo etc. Aemulatur propheta priorem sanguinem testamenti: tu vero per tuum profusum sanguinem novi testamenti etiam emittis vinctos sed alio sanguine quam in Aegypto

peccatorum et aeterna salus, sicut ille dixit in epistola ad Hebraeos. Sic et accipiendum est, quod de captivis dicit emissis, q. d. Priori testamento emissi sunt vincti ex Aegypto et translati in terram Chanaan, tu autem transfers captivos ex lacubus, in quibus non est aqua, hoc est ex morte, peccato et inferis. Qui enim in sensu peccati sunt, illi vere sunt in sensu mortis et inferni, non est illis pax et refrigerium sed aeterna sitis. Et in illo lacu sumus statim, ubi conditi sumus ad mortem usque, nisi reducamur a Christo.

12. Convertimini ad munitionem Exhortatio est et consolatio, q. d. Christo rege salvatore iam revelato, audito item euangelio convertimini ad munitionem. Non designat autem certum locum munitionis sed perseverat adhuc in perpetua contentione. Prius testamentum habebat propositum locum, quo tendebant nempe terram Chanaan. Tamen multi ex illis murmura-verunt in deserto et passim alibi, itaque perierunt, non sunt adsecuti, quod volebant sicut idem copiose quoque explicatur in epistola ad Hebraeos. Proinde ne et vobis tale quiddam contingat, apprehendite euangelium et credite, cum iam sitis ex lacu reducti, ne frustremini tandem consolatione, sicut illi frustrati sunt terra Chanaan, quae certissime praefinita erat, ad quam contenderent. Atque illi certo loco opponit hic munitionem, non tamen nominat certum locum q. d. ea est munitio haec, quam ubi adprehenderitis, tuti eritis adversus omnem insultum peccati, mortis et inferorum.

Vincti spei Hac particula respondet occupationi carnis, quae non potest videre in Christianis illud dominium in omnes creaturas, immo plane diversum apparet. Sunt enim Christiani expositi omnibus malis, miseri et contempti coram mundo, persecutionem patiuntur, sentiunt peccatum, timorem mortis etc. Contra istam cogitationem respondet q. d. non videtur munitio, vincti adhuc estis et non aliter adparet, quam quomodo sub morte et peccato

4 §: Lacus, infernus, mors et peccatum, quando aperitur conscientia, vere hic est infernus, qui sunt in morte, peccato, cogniti sunt in inferno. Non est refrigerium, pax ibi, sumus in lacu sed non sentimus. Veniet hora, quando sentiemus. Ab initio nativitatis usque in mortem sumus in hoc loco sed non sentimus etc. Sequitur exhortatio et consolatio: Convertimini igitur. Sententia est facilis et clara: postquam revelatus est Christus, igitur audito hoc euangelio convertimini: 9 §: ad munitionem. Prophetæ habent fœne fantasie de veteri test. comparato ad novum. Virtus testamenti prioris per sanguinem vitulorum, reductio in terram Canaan. Ne vobis idem contingat. Date operam, ne impediamini. Non monstrant nobis terram promissionis sed munitionem a peccato, morte, inferno. Non vult nobis aliquem locum terrenum indicare ut Moses. eritis in hac munitione tuti a peccatis, morte, inferno etc., tantum ne spernatis eam munitionem. Describit, qualis sit munitio 22 §: Da monstrandi spem. Non videtis istam munitionem, vincti estis et manent vincula ista foris, videntur Christiani esse in peccatis, morte, inferno etc. Parata est vobis munitio, tantum apprehendite sed fide, spe salvi facti estis etc. praedicatur vobis per verbum, credite et credentes sperate, liberi de lacu sed per sanguinem Christi. Abscondita est ista munitio, salus, fides manentibus morte, peccato, fremitu satanae etc. Res agitur per fidem, ergo opus est conversione salutis, iustitiae aeternae etc.

adhuc sitis. sed confidite: vincti estis spei, hoc est, spe salvi facti estis, ut inquit apostolus. liberatio illa de lacu per sanguinem Christi in spe sita est, non videtur sed abscondita est salus et iustitia. Est autem hebraismus, cum vocat vinctos spei, sicut et Paulus vocat se vinctum Christi et sua vincula vocat vincula Christi et euangelii, hoc est, quae pro Christo et pro euangelio patitur.

Hodie quoque annuncians duplicia reddam tibi Hoc hodie egregie quoque explicatum est in epistola ad Hebraeos. Posset intelligi haec duplicatio de multiplicato populo seu spiritu ex auditu euangelii ac si dicat: unicus eras mihi et pusillus grex in Iudaea sed nunciando euangelio efficiam, ut ingemineris mihi, ut tecum credat et Israhel et omnes gentes per orbem terrarum. Sed magis mihi arridet alia sententia, quae et apud Esaiam est: suscepit de manu domini duplicia pro omnibus peccatis suis. Ita hic: hodie annuncians duplicia reddam tibi. ibi verbum reddere nullum meritum secum adfert, ne quis impius suis meritis aliquid tribuat aut dignitati, sed mera gratia est, cum in locum ablatorum peccatorum restituit geminam gratiam, hoc est, aufert a nobis legem et peccatum, quae duo sunt maxima mala et perpetuo legem comitatur peccatum et mors, nam virtus peccati lex et peccatum aculeus mortis. Non satis erat nos liberari a peccato nisi et auctor peccati tolleretur, lex scil., quae facit, ut abundet peccatum, ut exigit accusatque nos, ne unquam laeta possit esse conscientia. Facta est autem illa redemptio per sanguinem regis. In summa hoc agit propheta: describit modum, quomodo rex ille pervenerit ad hoc regnum salutis et iustitiae. Per verbum iustificamur et liberamur, transferimur ex regno tenebrarum in lucis regnum virtute sanguinis Christi atque tum vivimus in spe.

13. Extendi mihi Iudam, quasi arcum implevi Ephraim Sequitur multiplicatio et diffusio istius usus. nam de Iuda et de Ephraim dicit

7 3: Tractat hoc hodie epistola ad Hebraeos. Iste rex non vult regnare armis sed verbo. Hoc die scil. novi testamenti. Hoc annunciando reddam tibi duplicia: posset intelligi ad multiplicatum populum et multiplicatum spiritum. Primo sic unicus eras mihi populus sed per verbum eris mihi geminus accedentibus gentibus. Esaias [40, 2]: accepit duplicia pro omnibus peccatis. Reddere hic non pro praemio accipere. sonat quasi meruimus sed non est verum. Restituam in locum peccatoris geminam gratiam. Nullum meritum hic est sed gratia mera. Auferam a te legem, auferam a te peccatum. duo sunt magna mala. Virtus peccati lex, peccatum aculeus mortis. Aufert et auctorem peccati *ben quel, ber teidj sel ver-fiegen*. Si peccatum remitteretur manente lege, rursus esset malum etc. Aufertur tam accusator quam tortor: peccatum damnat, lex accusat. Non eritis sub lege, non vexati, habebitis laetam et securam conscientiam. Tantum est, ut in munitione maneamus. Hic textus describit modum, quo rex iste pervenit ad regnum et quomodo paratur. Per verbum iustificamur virtute eius sanguinis pro nobis effusi, vivimus in spe postquam credidimus. Salvamur per Christum etc., sed tamen non videmus, speramus credentes hoc, per verbum habemus 27 3: Sequitur usus et diffusio huius regni etiam in gentes de Iuda et Ephraim: Quoniam dirigo mihi etc., in indicativo melius. Prius dixit se ablatum arma, locutum verbum pacis, ut sit spirituale regnum, quare iterum loquitur de armis? Prima dicitio

propagandam etiam illam gratiam in omnes gentes. Hunc autem habet honorem Iudae et Ephraim, ut prius nominet. nam ad hos proprie pertinebat Christus, propterea quod illis promissus erat. salus ex Iudaeis est, inquit Ioannes. Et Paulus ubique praeponit Iudaeos, quando de iustificatis Iudaeis et gentibus loquitur: Iudaeo, inquit, primum, simul et Graeco. Videntur autem haec, quae iam sequuntur, pugnare cum superioribus, quando dixit se ablaturum esse arcus de Ephraim et quadrigas, item equos de Hierusalem et totum regnum constituit in verbo et spiritu. et hic iterum meminit armorum, arcuum et gladiatorum. Respondeo: prior dictio est ipsa summa et veritas, cum describitur rex humilis sine omni adparatu regio incedere. nam sic incessit etiam et ideo tale quoque describebat eius regnum et eos, qui ad hoc regnum pertinent. illa dixit apertis verbis et sine omni metaphora, ut aliter intelligi non possint. Ideo ad priorem illam simplicitatem referenda sunt figurata ista. Sicque gladius, arcus et alia μεταφορικῶς sunt intelligenda, ne cum priori aperta sententia videantur pugnare. Est itaque sententia: utrumque hoc regnum apprehendam tum Iudam tum Ephraim, utar autem eorum conversione non ad Iudaeos tantum sed ad conversionem omnium gentium per orbem terrarum, cum per ipsos divulgabo euangelium per orbem, utarque eorum opera, ut nuncient etiam gentibus oblatam sibi salutem per sanguinem meum. Dirigam Iudam pro arcu meo i. e. sagittabo per eum euangelii praedicationem, ut subiiciantur mihi multae gentes ictae isto meo arcu. Sic quoque est in psalm. [44, 6]: sagittae tuae acutae, populi sub te cadent etc.

Et Ephraim i. e. apostolos et alios discipulos implebo spiritu sancto, ut sagittent inter gentes verbo gratiae. Atque haec est interpretatio eius, quod supra dixit: loquetur pacem gentibus et dominabitur a mari usque ad mare.

Quasi gladium fortium i. e. efficax erit verbum euangelii, perrumpet et fructum uberem faciet in gentibus.

14. Et dominus deus super eos videbitur i. e. discipuli, apostoli et praecones euangelii declarabunt et testatam facient virtutem verbi miraculis et constantia, ut visis signis et robore animi in apostolis nemo possit negare virtutem dei in illis esse, dominum uti eorum opera in sua re tanquam organis quibusdam.

est summa veritas, prius sine metaphora locutus est simplicia verba: non ad etc. Figurae debent simpliciter exponi, veritas non per figuras etc. Metaphorice et per allegoriam intelligenda sunt ista: describit modum, quo sit dominaturus orbi terrarum. Dirigam Iudam pro arcu meo, sagittabo verbo euangelii. Psalm. [44]: sagittae tuae acutae etc. i. e. praedicabo in gentibus et loquar pacem, implebuntur dono spiritus sancti, ut praedicent inter gentes

24 3: filios, euangelistas, apostolos, praedicatores respicit hoc. Loquitur pacem gentibus et dominabitur etc. 28 3: gladium gigantis i. e. efficax gladius [אלף עתנ]. Virtus verbi dei significatur. Emittit verbum suum etc. [ps. 67, 12?]. Ipsi ostendent virtutem spiritus sancti miraculis, virtute, constantia, patientia, ut nemo possit negare, quin ibi sit virtus divina

sanguinem oblatorum animalium q. d. ludent cum gentibus sicut sacerdotes cum phialis et vasis aliis sacrificiorum luserunt. sacrificabunt et mactabunt gentes sua praedicatione. Atque hoc est, quod Paulus ait: sanctifico euangelium, ut oblatio gentium fiat accepta q. d. per euangelium sacrificio gentes efficioque, ut gentes sic sacrificatae fiant accepta oblatio domino. Sic omnes praecones verbi offerunt domino peccatores et impios, dum verbo occidunt et ad desperationem adigunt, ut ad iustitiam convertant. Ita Paulus apostolus multarum gentium sanguine repletus fuit. Atque hic uno isto verbo explicavit propheta omnem rationem sacrificiorum veteris testamenti, quoniam omnia spectent et pertineant nempe ad ministerium verbi.

16. Et salvabit eos dominus deus eorum Hoc est, iste solus est modus salvandi, non est expectanda salus alia sed per verbum euangelii fiet, de quo iam loquimur. Futura est autem eius revelatio, iam omnibus illis tantum praeluditur, donec innotescat salus. Ita utitur propheta multis et variis metaphoris, quae in nostra lingua satis durae sunt sed in lingua hebraea propriissimae, siquidem usum sacrificiorum habebat Iudaicus populus et ideo facili opera poterant inde metaphoras sumere, id quod nos non possumus. Attamen metaphorae de devorando et bibendo, quarum hic meminit crebrae sunt etiam apud alias gentes. Est in Iob quoque: fortes ebibent substantiam eius. Item in psalmo: devoraverunt Iacob. Item: devoraverunt populum meum etc. i. e. exhausserunt, degluberunt, nam sic etiam Latini dicunt: exhausti sunt toti etc.

Sicut oves populi sui Christus et apostoli hunc prophetam habuerunt satis bene meditatum. Multis enim vocabulis abutuntur ex hoc propheta petitis, produunt etiam hinc inde locos quosdam. Sic Christus ubique in ore habet vocabulum ovium, cum vocat Christianos oves suas.

Quia lapides sancti elevabuntur super terram eius Ritus Nazareorum notus est ex 6. cap. Numeror., quomodo sanctificati fuerint Nazarei domino, quomodo nunquam raserint nudoque capite inceserint etc. Atque ille ritus Hebraeis vocatur Nezer, quod vocabulum nos in germanica translatione vertimus: Zuht . Erat autem ultronea quaedam abstinentia, qua serviebant deo, ne ad idololatriam laberentur, quandoquidem sic placebat illis esse religiosos. Atque ad hunc ritum Nazareorum, immo ad omnia

lorum et animalium. Istis figuris ludit prae gaudio propheta. Sic agent apostoli cum gentibus, ut illi cum sanguine vitulorum et animalium. Paulus [Phil. 2, 17]: euangelio utor pro sacrificio, fungor vice sacerdotis in euangelio, sanctifico euangelium. Qui praedicat euangelium, mactat bestias i. e. impios homines et offert deo per fidem. Videtur mihi interpretari omnia sacrificia legis. Occident gentes verbo spiritus et copiose implebuntur, ut sanguine animalium imbuebantur altaria, ita ipsi apostoli et praedicatores implebuntur sanguine gentium etc. Offerendi sunt gentes per euangelium. Iste est modus salvandi, non est expectanda alia salus sed per verbum ut diximus etc.

28 Z nur: Et gregem i. e. ovem 27 Z nur: Sancti, Nazarei, quod est bonum eius un \bar{b} bar \bar{u} ber: vel iucundum in Christo vel populo eius 31 Rämlic 4. Ref . 6.

sacrificia, comestiones, festa, breviter ad omnes cerimonias legis alludit hic propheta et per allegoriam omnia ad Christum refert, id quod faciunt veri praecones verbi et apostoli. Nam hoc vocat apostolus Paulus supraaedificare
 1. Cor. 3, 12. supra fundamentum aurum et argentum et lapides pretiosos. Praestitit idem apostolus Paulus in Galatis, cum interpretatur ἀλληγορικῶς historiam de
 5 duobus fratribus Ismahele et Isaac, ad Galat. 4. Ita hic propheta multis obscuris metaphoris et figuris de Christo loquitur, cum supra satis apertis et evidentibus idem egerit. Sunt itaque lapides Nazarei apostoli et praecones euangelii, quos dicit elevandos super terram eius. Verum hebraeum vocabulum non proprie significat elevare sed hic elevari sicut signum vel vexillum
 10 in bello erigitur sicut adparet ex Exodo de aedificato altari, ubi addit Moyses: et vocavit nomen eius dominus Nissi i. e. vexillum vel signum militare, quod oculos spectantium ad se convertit. Sic ergo vocat apostolos et ministros verbi lapides Nazareos, qui sint tanquam vexillum erigendi, hoc est esse
 15 fundamentum ecclesiae apostolos et praecones verbi sed dicatos et consecratos domino sicut Nazarei, hoc est: purissime debent docere euangelium et fidem, non polluere humanis doctrinis et hypocritarum fermentum admiscere, cuiusmodi fuerunt apostoli, ut hic prophetat de eis Zacharias.

Elevabuntur scilicet per spiritum sanctum in terra tanquam duces et tanquam vexilla, in quae spectabant auditores euangelii. Siquidem ubi
 20 euangelium praedicatur, ibi pugna movetur, non potest convenire mundo et Christo. Ideo militatur, tum pii apostolorum scripturis fisi adversantur hostibus pietatis et obturant illis ora. Sic magnificat spiritus sanctus, cum dantur fideles praecones euangelii, qui non sua quaerunt, non consecantur aliorum favorem, non inbiant opibus et gloriae sed tantum Christo quaerunt
 25 lucrifacere et acceptum talentum cum uberrimo foenore reddere sicque soli Christo sunt dicati et sanctificati. tum sunt veri Nazarei, cum pure docent euangelium Christi non admixtis suis somniis et humanis doctrinis sicut sequitur. Est autem hic miram consequentiam et rationem superiorum cernere. Salvabit, inquit dominus deus in die illa etc. Quia lapides Nezer
 30 elevabuntur etc. Verum hoc agit propheta, ut significet, qua ratione aut quomodo velit salvare nempe per verbum missis scil. apostolis, qui nuncient Christum, quorum praedicatione ad Christum trahantur ii, in quibus est efficax euangelium, modo sint lapides Nezer hoc est, dicati domino, modo doceant syncere euangelium, alioqui non sunt lapides Nezer.
 35

17. Quoniam quod est bonum eius etc. Hic locus est pessime ad sacramentum εὐχαριστίας detortus, est in hoc, quia fit hic mentio frumenti et vini. Tanta scil. fuit sacrorum scriptorum oscitantia non ferenda, cum conveniebat summe esse vigilantes et diligentes etc. Hieronymus cum Iudaeis

G A schrieb zuerst: Esau et Jacob 10 Erinnert sehr an die deutsche Bearbeitung des Esauja von Luther selbst. Bemerte, daß B keinen Anhalt giebt

suis arguunt inscitiae Septuaginta, quod transtulerint frumentum iuvenum et mustum etc. Ego vero sentio Hieronymum male transtulisse et subscribo versioni Septuaginta sicque lego: frumentum electorum et mustum germinans virgines. Est itaque sententia loci: Christus non viribus, non armatura corporali, nullo bellico impetu salvabit suum populum sed pulchritudine et iucunditate, non saevitia armorum sed specie et pulchritudine ut est in psalm. [44, 5]. Atque haec vocat hic frumentum et vinum nempe euangelium, quod est summus honor Christi et decor, quo alliciuntur corda, quae dulcedinem illam euangelii gustant. Euangelium enim lux est et radius, in quo Christus clarificatur, quod iam laudes, iam praeconia, magnificentiam, speciem, pulchritudinem et mille aliis nominibus vocant psalmi, cum decorem Christi describunt. Hoc euangelium, inquit, erit iucundum quid, nempe quo generabit sibi robustos iuvenes et virgines non infantes pueros, quales nascuntur ex imbecilli generatione carnis sed statim erunt iuvenes robusti et virgines decorae ut nobiles virgines esse solent et iuvenes, cum sunt in aetate florida, ut sit miraculum in nativitate. In summa significat populum euangelii fore robustum, alacrem et hilarem in spiritu et fide. In Christo enim non est aetas grandis sed perpetuus flos aetatis non tristis senecta, quae variis curis incipit sollicitari, id quod illis fit, qui ex ephoebis excesserunt et qui ad iustam aetatem pervenerunt, quibus omnibus caret iuventa, quae liberos, alacres et immunes ab omni moerore et sollicitudine facit iuvenum animos et sicut sunt puellae, quae in florida adhuc degunt aetate etc.

Caput decimum.

Pergit propheta ludere allegoriis, metaphoris et figuris sicut coeperat. Est autem hic totus locus fere ad verbum citatus in Matthaeo cap. 4., ubi

3 3 hat: frumentum iuvenum (der jungen manſchaft) et mustum germinans virgines. Grandiusculae iuenculae. Iste rex salvabit populum suum non viribus et armatura corporis sed lapidibus sancti[s], pulchritudine et suavitate non saevitia et crudelitate sed quadam re dulcissima scil. euangelio. Bonum eius et pulchrum eius, quo allicientur corda Christus dicitur futurus, rex in gloria, magnificentia, laude etc. Specie tua: psalm. [44]. Et est verbum dei et euangelium, euangelium fulgur est, radius de Christo, psalmus: Intende [5, 3]. I. e. per verbum quod tu speciosius praedicabis q. d. euangelium eius erit mirabile, iucundum, pulchrum. quid faciet? Germinabit iuvenes et virgines etc. Fecundissimum, pulcherrimum nostrum est euangelium: germinat etc. i. e. Christianos. Nascentur virgines et iuvenes, ut sint miraculum in nativitate i. e. erit populus robustus, iucundus, fortis in spiritu. Deliniatus est hic populus Christi. In Christo non est aetas etc. vult significare qualis aetas erit in Christianis: non tristes senes. ex solum florentibus aetatibus constabit hic populus 24 3 überliefert getreuer zuerst wieder Worterklärungen: Nubes pro nives. Unicuique pro singulis. Loquuntur, loquuntur sicut oves. Matth. cap. 4. et Lucas citant hunc locum. In hebraeo pertinet hoc caput ad praecedens. Incipit propheta hic dividere sermonem. Primo de verbo puro, syncero, in altera parte impios et perversos doctores. Vult ergo dicere: 25 Gemeint ist in A und 3 wohl die galiläische Predigt Matth. 4, Luc. 4